
 Comune di Camerino
Provincia di Macerata

COPIA CONFORME

SETTORE BILANCIO PROGRAMMAZIONE
TRIBUTI ECONOMATO RISORSE UMANE

Servizio Tributi

DETERMINAZIONE

N.4/Serv. Tributi del 29-03-2018

N.  220 del Registro generale

Oggetto:
PROROGA DEL SERVIZIO IN CONCESSIONE DI ACCERTAMENTO E
RISCOSSIONE DELL'IMPOSTA COMUNALE SULLA PUBBLICITA' E DIRITTI
SULLE PUBBLICHE AFFISSIONI COMPRESA LA MATERIALE AFFISSIONE
DEI MANIFESTI

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

PREMESSO CHE con precedente determinazione del Servizio Tributi n. 7 del
18/10/2017 (reg. gen. n. 630/2017) è stato affidato alla società ABACO S.p.A. il
servizio di accertamento dell’Imposta Comunale sulla pubblicità e dei diritti sulle
pubbliche affissioni compresa la materiale affissione dei manifesti fino al
31/03/2018;

PREMESSO CHE questo comune ha necessità di continuare ad esternalizzare
il servizio di accertamento e riscossione dell’Imposta Comunale sulla Pubblicità,
del Diritto sulle Pubbliche Affissioni e la materiale affissione dei manifesti sulle
plance comunali a causa:

dell’indisponibilità di personale adeguato, sia per competenze che per
numero, a garantire la funzionalità necessaria anche in termini di efficacia
ed efficienza;
dei costi comunque connessi alla gestione, che risulterebbero comunque
sproporzionati rispetto al gettito conseguibile, con un aggravio consistente
del bilancio comunale;

CONSIDERATA la necessità, nelle more di esperimento e aggiudicazione della
nuova gara, di assicurare la prosecuzione del servizio di accertamento e
riscossione dell’imposta comunale sulla pubblicità e dei diritti sulle pubbliche
affissioni;



RILEVATA l’intenzione da parte dell’Amministrazione Comunale di non
procedere alla gestione diretta dei servizi di cui trattasi per le motivazioni di cui
sopra;

VISTA, da ultimo, la nota del 29/03/2018 prot. 7858 con la quale la ditta Abaco
S.p.A. conferma la propria disponibilità alla prosecuzione dei servizi in essere al
fine di garantire la continuità gestionale del pubblico servizio fino al 31/08/2018
alle medesime condizioni del contratto in essere per il suddetto periodo come
indicate nella determinazione di affidamento del servizio;

DATO ATTO che, nel caso specifico, trattasi di affidamento il cui valore è
complessivamente inferiore a €. 40.000,00 come direttamente rilevabile
dall’esame dei contenuti economici riferiti agli esercizi precedenti e, quindi, è
possibile procedere direttamente al conferimento ai sensi dell’art. 36, comma 2,
lettera a) del D.lgs. 50/2016 “Codice dei contratti pubblici relativi ai lavori, servizi
e forniture” così come modificato dal D.lgs. 56/2017 il quale stabilisce che è
possibile procedere ad affidamento diretto di beni e servizi per un importo fino
ad € 40.000,00 anche senza previa consultazione di due o più operatori
economici;

ACCERTATO che la società ABACO S.p.A. è iscritta col n. 56, in categoria
pertinente per il Comune affidatario (secondo quanto previsto dall’art. 3-bis,
Legge 22/05/2010, n. 73), nell’Albo Nazionale dei soggetti abilitati a effettuare
attività di accertamento e riscossione dei tributi e delle altre entrate degli Enti
Locali, istituito presso il Ministero dell’Economia e delle Finanze ai sensi
dell’art. 53, D.lgs.15/12/1997, n. 446;

RITENUTO pertanto di procedere alla proroga tecnica dell’affidamento del
servizio ad Abaco S.p.A. al fine di assicurare la prosecuzione del servizio e, nel
contempo, consentire l’indizione di una nuova procedura per l’affidamento del
servizio in questione;

VISTO il codice dei contratti approvato con D.Lgs. 19/04/2016, n. 50, e s.m.i.;

VISTO l’art. 192 del D.lgs. 18/08/2000, n. 267, “Determinazione a contrarre e
relative procedure”;

DETERMINA

la premessa è parte integrante del presente atto;1)

di prorogare l’affidamento, fino al 31/08/2018, alla Società ABACO S.p.A.2)
con sede in Padova, Via Fratelli Cervi, 6 C.F./P.IVA:02391510266 per la
gestione in concessione del servizio di accertamento e riscossione
dell’Imposta Comunale sulla Pubblicità e del Diritto sulle Pubbliche
Affissioni compresa la materiale affissione dei manifesti alle medesime
condizioni del contratto in essere per il suddetto periodo come indicate
nella determinazione (reg. gen. n. 630/2017) di affidamento del servizio;

di dare atto che con la Società ABACO S.p.A. sarà stipulato apposito3)
contratto come previsto dal vigente regolamento comunale sui contratti;

di dare atto che per il presente servizio è già stato attribuito il seguente4)

@-@ - Pag. 2 - @-@



codice  CIG:ZBF205A9A2, valevole anche per il periodo di proroga;

di inviare copia della presente determinazione alla Società ABACO5)
S.p.A. per il proseguimento delle attività di propria competenza e per le
formalità di rito.

Data 29-03-2018
Il Responsabile

F.to PIERONI FABIO
PARERI:

REGOLARITÀ CONTABILE

Si esprime parere favorevole sulla regolarità contabile del presente
provvedimento e si attesta la copertura finanziaria del conseguente impegno di
spesa. Dalla data odierna, il provvedimento medesimo è esecutivo.

Data 29-03-2018
Il Responsabile del Settore

Bilancio Programmazione Tributi
Economato Risorse Umane
F.to PIERONI FABIO

La presente è copia conforme all’originale
Data 29-03-2018

IL FUNZIONARIO DELEGATO
PIERONI FABIO

@-@ - Pag. 3 - @-@


